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定期監査の結果について（報告）

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定による定期監査を実

施したので、同条第９項の規定により、その結果に関する報告書を別紙のとお

り提出します。

なお、この監査の結果に基づき、又はこの監査の結果を参考として措置を講

じたときは、同条第１４項の規定により通知願います。

○写
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第１ 監査の概要

１ 監査の種類

地方自治法第１９９条第１項、第２項及び第４項の規定による監査

２ 監査の対象部署

企画政策部市長公室

３ 監査の範囲

令和３年４月１日から令和４年３月３１日までに執行した財務に関する事務等

（関連する事務については、当該範囲の前後とする。）

４ 監査の期間

令和４年４月４日から令和４年６月２３日まで

（説明聴取日 令和４年５月２７日）

５ 監査の着眼点

監査対象課が所管する財務に関する事務等について、法令等に準拠し、適正かつ効率的

に執行されているか否かについて、あきる野市監査基準に基づき、監査を実施した。

６ 監査の方法

関係諸帳簿及び証拠書類との照合による書類審査及び関係職員からの説明聴取を実施

した。
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第２ 組織の概要

１ 市長公室

（１）組織構成及び事務分掌（令和４年３月末日現在）

（２）事務事業別予算執行状況（令和４年３月末日現在）

【別表１】のとおり

組織名

職員数

事務分掌

室 長 １

秘
書
担
当

主 査 １
(1) 市長及び副市長の秘書に関すること。

(2) 市長及び副市長の交際に関すること。

(3) 市長会及び副市長会に関すること。

(4) 褒章及び表彰に関すること。

(5) 広報紙の編集及び発行に関すること。

(6) シティプロモーションに関すること。

(7) フィルムコミッションに関すること。

(8) 映像等の制作に関すること。

(9) 報道機関との連絡に関すること。

(10) 請願及び陳情に関すること。

(11) 市ホームページの管理に関すること。

(12) 市民ポストに関すること。

(13) その他広報広聴活動に関すること。

主 事 １

シ
テ
ィ
プ
ロ
モ
ー
シ
ョ
ン
担
当

主 査 １

主 事 ２

再 任 用 １

合

計

室 長 １

主 査 ２

主 事 ３

再 任 用 １

合 計 ７
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第３ 監査の結果

市長公室が所管する財務に関する事務等は、監査を実施した範囲において、法令等に準

拠し、概ね適正かつ効率的に執行されているものと認められた。

なお、次の事項については、事務の改善または検討等を要望するものであるので、より

適正で効率的な執行となるよう努められたい。

１ 現金の管理について

五日市物語等の DVD販売は、本庁舎及び五日市出張所で行っており、五日市出張所に
おいてはつり銭のための現金を取り扱っている。しかし、この管理は、出納簿により行わ

れていないことから、安全性の向上を図るため出納簿による管理に努められたい。

２ 会計事務の処理について

会計事務の処理は概ね適正な処理がなされていたが、予算を流用し、支出した事務処理

について、支出伝票の起票日が流用日以前としている処理を確認した。「あきる野市会計事

務規則」等を遵守し適正な事務処理に努められたい。

３ 担当課による随意契約について

「あきる野市随意契約ガイドライン」においては、随意契約の際にその理由を明らかに

することとしているが、その具体的な処理が確認できなかった。請書（担当課契約書）へ

の随意契約理由の記載など、同ガイドラインを踏まえた明確な事務処理を検討するととも

に、その透明性及び効率性の向上を図られたい。

４ 基準等の見直しについて

所管している実施基準において、現状に即した表現にするなど定期的な見直しと必要に

応じた整備を検討されたい。

５ 事務処理の効率性の向上について

市長公室については、庁舎の同一階の南側に秘書担当、北側にシティープロモーション

担当が配置され執務室が離れているため、事務処理において人の移動を要することが多く

なり非効率となる場合がある。しかし、これらを同一エリアで配置することは、市長室の

位置など庁舎の構造上、難しいと理解することから適当な機会により改善を検討された

い。

６ シティープロモーション事業について

シティープロモーション事業については、市の認知度アップやイメージアップなどを目的

に適切にその予算が執行されている。しかし、この事業の評価については、様々な方法によ

り行えることから、一定の評価方法によりその成果が測れるよう検討されたい。



【市長公室】　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　       　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

【歳入】　令和４年３月末日現在　(単位：円)　　　　

細節名称 予算現額 調定累計額 収入累計額 収入未済額 不納欠損額 収入/予算％

広報広告料 2,851,000 2,851,200 2,138,400 712,800 0 75.005

ホームページ広告料 211,000 110,000 110,000 0 0 52.133

映画等物品販売収入 30,000 5,400 5,400 0 0 18.000

合　計 3,092,000 2,966,600 2,253,800 712,800 0

儀式交際関係経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

表彰審査会委員報酬 38,000 38,000 0 38,000 100.000 
記念品 208,000 44,625 163,375 44,625 21.454 
普通旅費 80,000 15,300 64,700 15,300 19.125 
特別旅費 166,000 0 166,000 0 0.000 
市長交際費 350,000 248,000 102,000 248,000 70.857 
消耗品費 352,000 349,147 2,853 70,867 20.133 
燃料費 17,000 8,587 8,413 8,587 50.512 
食糧費 31,000 22,330 8,670 22,330 72.032 
印刷製本費 30,000 11,440 18,560 11,440 38.133 
修繕料 22,000 15,400 6,600 15,400 70.000 
負担金（協議会等） 2,739,000 2,739,000 0 2,739,000 100.000 
負担金（研修会等） 60,000 0 60,000 0 0.000 

合　計 4,093,000 3,491,829 601,171 3,213,549

広報関係経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

普通旅費 11,000 0 11,000 0 0.000 
消耗品費 86,000 56,620 29,380 56,620 65.837 
印刷製本費 8,202,000 7,993,986 208,014 7,548,684 92.035 
通信運搬費 215,000 143,121 71,879 143,121 66.568 
新聞折込手数料 4,153,000 3,017,054 1,135,946 3,017,054 72.648 
配布委託料 4,322,000 4,057,950 264,050 4,057,950 93.891 
作成委託料 288,000 288,000 0 288,000 100.000 
負担金（協議会等） 24,000 24,000 0 24,000 100.000 

合　計 17,301,000 15,580,731 1,720,269 15,135,429

広聴関係経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

通信運搬費 11,000 1,332 9,668 1,332 12.109 
合　計 11,000 1,332 9,668 1,332

【別表1】

【歳出】　令和４年３月末日現在　(単位：円)　



市民ポスト関係経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

消耗品費 1,000 0 1,000 0 0.000 
修繕料 10,000 0 10,000 0 0.000 
事業・業務委託料 178,000 163,020 14,980 163,020 91.584 

合　計 189,000 163,020 25,980 163,020

ホームページ関係経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

事務機器等借上料 3,882,000 3,819,766 62,234 3,490,476 89.914 
合　計 3,882,000 3,819,766 62,234 3,490,476

シティプロモーション事業経費
細節名称 予算現額 負担行為済額 差引残額 支払済額 支払/予算％

普通旅費 18,000 0 18,000 0 0.000 
消耗品費 93,000 22,045 70,955 22,045 23.704 
燃料費 55,000 39,206 15,794 34,333 62.424 
修繕料 35,000 25,000 10,000 25,000 71.429 
通信運搬費 85,000 84,480 520 77,440 91.106 
製作委託料 413,000 363,000 50,000 332,750 80.569 
事務機器等借上料 765,000 761,896 3,104 478,016 62.486 
物品等購入費 19,000 18,986 14 18,986 99.926 

合　計 1,483,000 1,314,613 168,387 988,570


